
VISTO DI REGOLAR]TÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio ftnanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26'7 12000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data29/1012025 Il Responsabile Servizio Finanziario
(Dott. )

UNIONE DI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

Esercizio

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di blicazione all'albo

OGGETTO INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL TORRENTE
OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN COMUNE DI MONNO E COMUNE DI
INCUDINE'' CUP G78H22OOO49OOO2 CIG B22308E7D1. AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE ALLO STUDIO BLU PROGETTI S.R.L. CON SEDE IN
VARANO BORGHI (VA) PBR REDAZIONE PRIMA VARIANTB DEI LAVORI E
ASSI.INZIONE DBI RELATIVO IMPBGNO DI SPESA

Ponte di Legno, 2911012025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
o il r.u. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n.267;
a il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 05/08/2016;
I il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvafo con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. 17 del 0410412012:
o il decreto del Presidente dell'Unione n.36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le

funzioni di Segretario dell'Unione;
i) il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del15l0ll2025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le

funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.26712000;
I la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato approvato il

Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio prowisorio del Bilancio di previsione
2025-2027;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 05 del 2210512013, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale I'Unione dei Comuni lombarda dell'alta Valle Camonica ha istituito la Centrale Unica di
Comnrittenza, ai sensi dell'art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 1631200( ed approvato il regolamento per il suo
funzionamento;
PREMESSO che i continui fenomeni di dissesto idrogeologico in atto lungo I'asta del Fiume Oglio nel territorio
dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica minacciano la pubblica incolumità gli interi abitati
dell'Unione;
RICHIAMATA la D.g.r. Lornbardia 1 I aprile 2022 - n. Xll6273 Programma 2022 - 2026 di interventi urgenri e
prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo nonché opét" p".
la riduzione degli impatti negativi derivanti dalle alluvioni (Direttiva 2007l6OlCE) e nodifica all'allegató 1 della
D.G.R. 6047t2022:
CONSIDERATO che con la sumnenzionata d.g.r. 627312022 questo ente è risultato assegnatario di un
contributo pari ad €. 600.000,00 per l'esecuzione dei lavori di "MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO
SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN COMLINE DI MONNO E COMLINE DI INCUDINE";
VISTI E RICHIAMATI i seguenri ati:

N. 238 del Registro determinazioni
tr ORIGINALE
tr COPIA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell 'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.267 12000,la copertura frnanziaia della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

10297 291101202s 3.806,40 09012.02.0002 2025

i

Data29l1012025 Il Responsabile Servizio Finanziario
(Dott.

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai dell'art. 183,
comma 7, del d.Les. 18 agosto 2000 , n.267

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE

RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - arf.20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giomi 15 consecutivi

d", l l -q!'9' 19?.! ar : l fiEN. zrrzt

I 7 IltC. 2025
Data,

I1 dell'Unione



- la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 155 del 1l/08/2022 conla
quale è stato affidato I'incarico professionale per prestazioni di progettazione di fattibilità tecnica,
definitiva ed esecutiva, nonché direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori denominati "MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN COMT]NE DI MONNO E
COMTINE DI INCUDINE", nonché all'assunzione del relativo impegno di spesa in favore dell'ATP
Blu Progetti S.r.l. (mandataria) con sede in Viale Repubblica n. I -21020 Varano Borghi (VA), C.F. e
P.IVA 02935220125 e Geol. Elena Nostrani (mandante) con sede in Via XXV Aprile n.77lA-25040
Artogne (BS), C.F. NSTLNE90L56BI57Z e P.IVA 03871260984 1;

- il progetto definitivo dei lavori summenzionati, depositato agli atti in data 2210912023 prot. 2930;

- la determinazione di conclusione positiva del procedimento autorizzafivo mediante Conferenza dei
servizi indetta ai sensi ai sensi dell'art. 14, comma 2 della Legge n.241190 e smi., effettuata in forma

semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell'art. l4-bis, Legge n. 241190 redatto in data

0210112024;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. l8 del 3010512024 con la quale è stato approvato il progetto

esecutivo relativo ai lavori di MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI
MONNO, LOC. ISCLA, IN COMTINE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE a firma dell'ing.
Sartorelli Massimo dello studio Blu Progetti S.r.1., comportante una spesa complessiva di Euro

560.000,00, di cui Euro 400.000,00 per opere ed Euro 160.000,00 per somme a disposizione;
- la determinazione a contrarre del Responsabile della C.U.C. dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle

Camonica n. 102 del1110612024 con la quale è stata indetta gara d'appalto, mediante procedura aperta

ai sensi dell'art. 71, del D.lgs. n.36/2023, Iramite piattaforma d'aggregazione SINTEL di Regione
Lombardia, per I'esecuzione dei lavori di MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T.

OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN COMLINE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE
cr.IP. G21E23000120005;

- la propria determinazione n. 137 del 0210812024 con la quale sono stati aggiudicati in via definitiva i
lavori di MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC.
ISCLA, IN COMUNE DI MONNO E COMI]NE DI INCUDINE CUP. G2IE23OOO12OOO5 aIIa ditta
AVANZINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Mazziri,32 - Bienno (BS) - P.Iva 03091200984,
che ha presentato la migliore offerta a fronte di un ribasso 17,967yo (diciassette virgola
novecentosessantasette per cento), corrispondente ad un'offerta di netti Euro 330.465,30 (compresi

Euro 12.986,58 per oneri della sicurezza);
- il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge sottoscritto dal progettista, l'appaltatore e il

RUP in data2010812024;
- il contratto d'appalto REP. 7l sottoscritto in data 1811012024, con il quale i lavori sopra indicati sono

stati contrattualizzati alla Ditta AVANZINI COSTRUZIONI S.r.l., per I'importo contrattuale di Euro
330.465,30 oltre Iva nella misura di legge;

- la propria determinazione n. 191 del 2511012024 con la quale è stato autorizzato alla ditta AVANZINI
COSTRUZIONI Srl di subappaltare parte delle opere appartenenti alle cat. OG8 e OS2l per un
imporro di Euro 170.000,00 alla ditta F.lli TRENTINI S.r.l.;

- la propria determinazione n. 194 del 2511012024 con la quale è stato approvato e liquidato il Primo
Stato di Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto 112411012024 per l'importo di netti Euro 123.700,00

oltre I.V.A. 22oÀ,pat'' a lordi Euro 150.914,00;
- la propria determinazione n. 178 del 2710312025 con la quale è stato approvato e liquidato il Secondo

Stato di Avarzamento dei Lavori eseguiti a tutto ll1210512025 per l'importo di netti Euro 183.600,00

oltre I.V.A. 22Yo,pari a lordi Euro 223.992,00;
DATO ATTO che:
/ nel corso dell'esecuzione dei lavori, sono emerse alcune circostanze impreviste alle previsioni originarie

del progetto approvato, dovute in particolare ad esigenze tecniche di esecuzione;
/ La Stazione Appaltante ha richiesto alla D.L. e ditta appaltatrice, di sospendere momentaneamente le opere

in attesa della definizione degli interventi necessari in concerto con l'Autorità Idraulica al fine di
raggiungere l'obiettivo di progetto;;

CONSIDERATO che questo Ente non dispone di affrezzafure adeguate, e che conseguentemente, è necessario

awalersi di collaborazioni esterne mediante idoneo intervento da parte di professionista, in grado di dare

all'Amminisfrazione adeguato supporto circa la redazione di variante esecutiva ai lavori in oggetto;
RICHIESTO dalla società Blu Progetti S.r.l. con sede a Varano Borghi (VA) in qualità di professionisti

estensori del progetto principale, preventivo per la redazione di Perizia di variante n. I relativa ai lavori di

..MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN COMUNE
DI MONNO E COMI.]NE DI INCUDINE'';
VISTO il preventivo depositato agli atti della CUC in data 2810212025 dalla quale si evince che il costo

complessivo delle prestazioni richieste ammonta ad Euro 3.806,40 iva e contributi previdenziali inclusi;

RITENUTO necessario prowedere all'affidamento dell'incarico per la redazione di Perizia di variante n. 1 ai

lavori di "MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO' LOC. ISCLA, IN
COMUNE DI MONNO E COMTINE DI INCUDINE" ed assumere il relativo impegno di spesa;

RICONOSCIUTA inoltre la competenza relativamente ad interventi analoghi a quello in oggetto in quanto 1o

stesso candidato possiede le necessarie esperienze e capacità tecniche;
VISTO iI:
- D.Lgs. 3l marzo 2023 n.36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della legge 2l giugno

2022, n. 78, recante delega al Goterno in materia di contratti pubblici" e s'm.i.;
- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità;
RITENUTO dover prowedere in merito;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del 18.08.2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa di:

l) CONFERIRE allo Studio Blu Progetti S.r.l. (mandataria) con sede in Viale Repubblica n.I -21020 Varano

Borghi (VA), C.F. e P.IVA 02935220125 incarico professíonale per la redazione di Prima Variante ai lavori

di ..MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN
COMI.]NE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE CUP. G21E23OOOI2OOO5'';

2) DARB ATTO che la spesa relativa alle prestazioni richieste anìmonta ad Euro 3.806,40 IVA e cassa

previdenziale compresi;

3) IMPEGNARB, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n26712000 e del principio contabile applicato

all. 412 al d.Lgs. n. I 1 8/201 I , le seguenti somme corrispondenti ad obblig aziont giuridicamente perfezionate,

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2025

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 jCapitolo 0002

Creditore Blu Progetti S.r.l

Codice fiscale

CIG

Importo comp. Euro 3.806,40 Importo al netto dell'lVA

0293s220125

9319490E6D

Euro 3.000,00

4) di ATTESTARB, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, coÍtma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e coneltezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al

d.Lgs. n.3312013:

6) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per 15

giomi ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

1// IL SEGRET DELL'UNIONE
DALLA C.U.C.

(dott


